MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 26/2021/PRAE
Foz Do Iguaçu-PR, 13 de setembro de 2021.

EDITAL Nº 05/2021/PRAE/UNILA - PROJETO ALUNOS CONECTADOS - PACOTE
DE DADOS MÓVEIS/MEC

INFORME SOBRE REMANEJAMENTO DA LISTA DE ESPERA

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE e o Instituto Latino-Americano de Arte,
Cultura e Historia - ILAACH da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, delegadas pelas Portarias
nº 285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 e Nº 282, de 22 de Julho de 2021,
respectivamente, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o OFÍCIO N° 79/2021/ILAACH, de 23 de agosto de 2021;

Considerando o atraso para a entrega dos chips por parte da RNP - Rede Nacional
de Ensino e Pesquisa dos chips do Projeto Alunos Conectados;

Torna público, em caráter excepcional e provisório, o remanejamento dos discentes
deferidos no Edital nº 05/2021/PRAE/UNILA - Projeto alunos conectados - Pacote de
dados móveis/MEC, que até o presente momento não acessaram o CHIP do projeto,
para a Bolsa de Inclusão Digital - Acesso à Internet, conforme prevê o Art. 6.4 do
referido edital.

1. DA FORMA DE CONCESSÃO

1.1 A Bolsa de Inclusão Digital - Acesso à Internet será disponibilizada em conta
bancária em nome do discente, no valor mensal de R$120,00, para fins de
contratação de serviços de internet até a chegada dos chips do Projeto Alunos
Conectados.

 O repasse dos recursos não excederá o mês de dezembro deParágrafo único.
2021, ainda que não cheguem os chips do Projeto Alunos Conectados do MEC.

1.2 a partir do momento em que o mec enviar os chips do projeto alunos conectados,
a prae procederá a convocação para distribuição dos chips conforme previsto no
Edital nº 05/2021/PRAE/UNILA - Projeto alunos conectados - Pacote de dados
móveis/MEC e cessará o pagamento da bolsa digital.

2. DOS ATENDIDOS

2.1 São 70 (setenta) discentes DEFERIDOS no Edital nº 05/2021/PRAE/UNILA -
Projeto alunos conectados - Pacote de dados móveis/MEC que até o momento não
acessaram o CHIP do Projeto Alunos Conectados do MEC.

2.2 O remanejamento para recebimento em conta bancária não é automático, o
discente deverá confirmar que aceita respondendo ao e-mail que será encaminhado
pela PRAE ao e-mail institucional do discente, assim como informar o número da
conta bancária para recebimento do valor.

2.3 Os discentes deferidos no Edital nº 05/2021/PRAE/UNILA - Projeto alunos
conectados - Pacote de dados móveis/MEC que já acessaram o chip do Projeto
Alunos Conectado do MEC não são público alvo desta ação.

2.4 Os discentes listados abaixo obedecem à classificação por renda per capita
conforme previsto no Edital nº 05/2021/PRAE/UNILA - Projeto alunos conectados -
Pacote de dados móveis/MEC:

Nome completo do(a) discente

1 Djerby Chanel

2 Rayandjy Samuel Constant

3 Jonathan Ferney Escarraga Álvarez

4 Rickson Joseph

5 Cristian Eduardo Cardeño Peña

6 Aura Alejandra Espitia Saavedra

7 Hector David Fajardo Mejicanos

8 Jemsley Roseme

9 Jhoan Stiven Rojas Peralta

10 Juan Pablo Beltrán Narváez

11 Julie Andrea Lemos Bohorquez

12 Susana Castillo Zambrano

13 Adriana Zamora Ramos

14 Anderson Estiben Sanabria Zambrano

15 Brian Tintaya Mamani

16 Erik Junior Palacios Falcon

17 Fernanda Matos Da Silva

18 Gabriel Guimarães Rebello

19 Geraldine Katherine Mantilla Montalvo

20 Gina Lizeth Cuervo Tunarosa

21 Indrith Tatiana Uruena Ovando

22 James Noncent

23 Karol Viviana Ceron Perdomo

24 Laura Alejandra Lemos Bravo

25 Lucia Del Carmen Dueñas Machaca

26 Luis Manuel Morales Crisostomo

27 Maira Alejandra Blanco Macias

28 Max Henry Junior Pierre Vincent

29 Thainá Camilo Paraíso

30 Yanderi Josefina Fernández Hernández

31 Chrysleni Simões De Oliveira

32 Cindy Yolibeth Hernández Zolano

33 Lilian Gissela Guillen Almeida

34 Ronaldo Garcia Batista

35 Thaynara Cristina De Carvalho

36 Bruna Luana Vieira

37 Alba Beatriz Bisgarra Figueredo

38 Alejandro Jose Canales Nuñez

39 Alvaro Herrera Vale

40 Angela Yiseth Garzon Pacheco

41 Dayana Constanza Del Pilar Unda Moran

42 Edilson Silva Calderon

43 Edimar Pereira Nunes

44 Elissandra Tibes Silva

45 Fernanda Diniz E Silva De Oliveira

46 Hamilton Estiven Perez Sanchez

47 Ismael Mondesir

48 Jerry Felix

49 Jhenifer Rodrigues De Almeida

50 Jhine Flores Peres

51 John Alexander Jiménez Arcia

52 Jorge Fernando Ortega Angel

53 Léia Gomes Oliveira

54 Leidy Giohana Murillo Bocanegra

55 Luiz Felipe Magno Santiago

56 MARIANO MIGUEL JOSÉ JIMÉNEZ

57 Mario De Jesús Salas Reyes

58 Marta Azucena Ayala Santamaria

59 Natasha Soares Alves

60 Paola Andrea Ramirez Peña

61 Peterson Meus

62 Pierre Richard Jean Louis

63 Rebeca Sena Silva

64 Ricardo Edberto Bascur Villagra

65 Roberto Hyppolite

66 Romina Romero Nuñez

67 Thais Da Silva Custódio

68 Wesley Luiz Peixoto Lares

69 Yenifer Carolina Cajas Guaca

70 Hector Enrique Colmenarez Espinoza

4. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 Os recursos orçamentários deste remanejamento são oriundos do Instituto
Latino-Americano De Arte, Cultura E História - ILAACH, conforme Ofício n°
79/2021/ILAACH, datado de 23 de agosto de 2021.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 A qualquer tempo o presente edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou
em parte, seja por decisão unilateral da PRAE e/ou ILAACH, seja por motivo de
interesse público ou exigência legal, sem que isto implique direito a indenização ou
reclamação de qualquer natureza.

5.2 Os casos omissos e/ou excepcionais, serão analisados pela PRAE.

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 14:19)
JORGELINA IVANA TALLEI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: 1708787

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2021 EDITAL 13/09/2021

8aa200e990

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf